Za Sadrino razumijevanje Kur'ana važan je odjeljak posvećen njegovoj nadnaravnosti (*i'jāz al-ḡur'ān*), koju je ponukan razmatrati na osnovu izazova iznesenog u Kur'anu 2:23, da se načini "sura poput toga" (*sura min mithlibi*). Također, postoji jedan poseban odjeljak u ovom komentaru u kojem Sadra razmatra "odvojena slova" (*al-hurūf al-muḡaṭṭā'a*) Kur'ana, pomno slijedeći Ibn Sinino (u. 428/1037) djelo *al-Risāla al-nayrūziyya*.

3. Tefsir sure es-Sedžda¹⁵

U uvodu ovog komentara, Sadra navodi osam tefsira koje je prethodno napisao. Na osnovu navoda Sejjida Rizvija i Muḥsina Bīdārfara možemo datirati njih četiri.¹⁶ Ovi datumi, zajedno s nekim unutarnjim dokazima u jednom od Sadrinih tefsira (vidjeti ispod odrednicu o djelu *Tefsir sure ez-Zilzāl*, omogućavaju nam da sigurno zaključimo kako je ovaj tefsir najranije mogao biti napisan 1037/1628. godine. Najkasnije je mogao biti napisan 1042/1632. godine, kad je Sadra napisao svoje najvažnije teorijsko djelo o Svetom tekstu – *Mafātiḥ al-ḡhayb*.

Tefsir sure as-Sedžda ima sto trideset i pet stranica. On nudi komentar svakog ajeta, te sadrži uvod i zaključak, ali nema podjele na poglavlja. Ponad svega, on je ustrojen kao popratni

Isto tako se može primijetiti da kad Sadra ovdje razmatra muhamedansko svjetlo (*nūr Muḥammadi*), čini se da se oslanja na svoja ranija tefsirska djela, kao što su *Tefsir ajeta el-Kursi* i *Tefsir ajeta en-Nūr* (o njima, vidjeti niže).

4. Tefsir sure Jasin¹⁷

Ovaj komentar napisan je 1030/1621. godine. On je od ključne važnosti za datiranje ostalih Sadrinih spisa i za upotpunjenje ranije građe, kako njegove tako i velikog perzijskog filozofa Afdaludīna Kašānija (u. 610/1213–1214. godine), uglavnom poznatog i kao Baba Afdala.¹⁸ U ovoj knjizi, koja ima više od četrinsto pedeset stranica te je popraćena Mulla ‘Alī Nūrījevim glosama,¹⁹ nema stvarnih podjela, iako ima brojne općenite podnaslove. Za razliku od svih drugih njegovih radova o Svetom tekstu, ovaj tekst sadrži jednu zanimljivu raspravu o vrijednosti i koristi poezije.

Premda je to jasno slučaj s drugim Sadrinim djelima, upravo ovaj tekst pokazuje djelotvornost formulacija Ibn Aebijeve škole raspravljajući neke najneugodnije i prastare filozofske probleme. Sadra se naročito pokušava pozabaviti novoplatonističkim vjerovanjem, koje je razmatrao Ibn Sina, a branio Suhrawardi (u. 587/1191. godine), u pogledu vezanosti duša za nebeska tijela na onom svijetu da bi pretrpjele fizičku kaznu za grijeh počinjene na Zemlji. Pažljivo čitanje Sadrinog odgovora datom prethodnicima otkriva da, kroz prizmu Ibn Arebija i njegovih sljedbenika, Mulla Sadra nudi izvanredno rješenje koje je potpuno u skladu s njegovim filozofskim gledištem.²⁰ Doista, ovdje Sadrin stav uveliko osvjetljava njegovo razumijevanje stvaralačkog vida imaginacije na budućem svijetu.

5. Tefsir sure al-Hadīd²¹

Ova je knjiga napisana oko 1022/1613. godine i prvo je Sadrino tefsirsko djelo.²² Ima više od dvjesto osamdeset stranica, a sadrži uvod i

¹⁷ Šadrā, *Tafsīr*, 5:10–480 / *Majmū'at*, 457–493.

¹⁸ Vidjeti ispod odrednicu o djelu *Tafsīr Sūrat al-jumū'a*.

U tom smislu, ovaj rad podsjeća na odjeljke Sadrinog djela *Tefsir sure el-Hadīd* i kasnijih dijelova njegovog rada *Asrār al-āyāt* – još jednog njegovog teorijskog djela o Kur'anu.

7. Tefsir sure el-Džumu'a²⁷

Tačan datum sastavljanja ovog djela nije izvjestan. Bidārfar smatra da je napisano između 1041/1631. i 1050/1640. godine (općeprihvaćeni datum Sadrine smrti),²⁸ dok Rizvi datira njegovo sastavljanje između 1041/1631. i 1043–4/1634. godine (godinu dana prije novopredloženog datuma Sadrine smrti).²⁹ U uvodu svog prijevoda Sadrinog djela *Eksīr al-'arīfīn*, William Chittick tvrdi da je *Eksīr*, koji je sam po sebi vrijedna prerada Bābā Afḍalovog djela *Džāwidān-nāma*, bio napisan 1030/1621. godine ili možda i ranije, budući da *Tefsir sure Jasin* – zacielo sastavljen 1030/1621. godine, sadrži proširenu verziju građe već sadržane u *Eksīru*. Ovo je navelo Chitticka da zaključi da je *Eksīr* morao biti napisan prije djela *Tefsir sure Jasin*.

³⁶ Šadrā, *Tafsīr*, 7:308–59; *Majmū'at*, 589–598.

³⁷ Šadrā, *Tafsīr*, 7:308.

³⁸ *Ibid.*, 7:309.

³¹ Vidjeti: Šadrā, *Tafsīr*, 7:218. Štaviše, izgleda da neki drugi unutarnji dokazi ukazuju na to da je ova knjiga napisana nakon *Asfāra* (vidjeti: Šadrā, *Tafsīr*, 7:256), koji je dovršen 1037/1628. god. (Rizvi, *Mullā Šadrā Shirāzī*, 54).

³² Oni koji su upoznati sa sufijskom komentatorskom tradicijom odmah će prepoznati (kur'anski) termin *maṭla'* (97:5), jer on djeluje kao jedan od smislova sufijske kur'anske egzegeze.

10. Tefsir sure az-Zilzāl⁴¹

Veličinom i opsegom daleko najskromni-
ji Sadrin komentar neke kur'anske sure, ovo
djelo od trideset i četiri stranice sadrži krat-
ki uvod, općenite podnaslove i kratak za-
ključak. Znamo da je ovaj tefsir bio napisan
prije 1042/1632. godine, s obzirom na to da
ga Sadra spominje poimenično u svom dje-
lu *Tefsir sure asl-Sedžda*. I, što je još važnije,
u ovom tefsiru izričito spominje svoje po-
znato djelo *al-Shawāhid al-rubūbiyya*.⁴² Kao
što primjećuje Rizvi, *Shawāhid* je morao biti
dovršen prije 1041/1631. godine, jer u ovom
tekstu Sadra govori o svom cijenjenom učitelju
Mir Dāmādu (u. 1041/1631. godine)
kao još živom.⁴³ *Shawāhid* je zrelo djelo te
je bilo predmet brojnih važnih komentara,
od kojih je najznačajniji onaj kadžarskog fi-
lozofa i Sadrinog sljedbenika Mulla Hādija
Sabziwārija (u. 1289/1873. godine). Prema
Rizviju, *Shawāhid* je bio dovršen između
1030/1621. i 1040/1630. godine, ali sigurno
prije 1041/1631. Budući da je *Asfār* bio dovr-
šen 1037/1628. godine, a *Shawāhid* je po svoj
prilici bio napisan nakon *Asfārovog* dovršetka,
bilo bi sigurno datirati dovršetak *Shawāhida*
negdje između 1037/1628. i 1041/1631. godi-
ne. Budući da se u djelu *Tefsir sure az-Zilzāl*
spominje *Shawāhid*, najranije je mogao biti
napisan 1628. godine. Stoga možemo odrediti
datum sastavljanja ovog tefsira negdje između
1037/1628. i 1041/1632. godine.

Postoji nekoliko slučajeva u ovom tefsiru
gdje Sadra neposredno povezuje pojam *Svetog
teksta* sa svojom ontologijom i kosmologijom.⁴⁴
Neke zanimljive pojedinosti pojavljuju se i u
njegovom izlaganju prirode listova (*suhuf*) ljud-
skih djela koji će se iznijeti na Danu sudnjem.

2, 2005, 275–289.

svoja dobra i loša djela. Otuda je pojam viđenja na onom svijetu jedna od glavnih tema koja se provlači kroz ovaj komentar.

Komentari pojedinačnih kur'anskih ajeta

11. Tefsir Ajetul-Kursije⁴⁵

Ovo djelo, koje ima više od tristo stranica, napisano je oko 1022/1613. godine, pa je, prema tome, jedno od najranijih Sadrinih djela posvećenih Kur'anu. Suprotno onome na što naslov djela ukazuje, ono nije samo komentar Ajeta o Prijestolju (Kur'an 2:255). Pola teksta jeste zapravo komentar dvaju ajeta koji ga slijede.

danu – sagledavanja koja ne prikazuje ni u jednom svom drugom tefsiru.⁴⁶ Teško je utvrditi zašto izrazito šijsko obilježje ove knjige gotovo nestaje čim posegnemo za Sadrinim završnim tefsirrom. Istovremeno, njegovo posljednje djelo o vjerskom tekstu, nepotpuni *Sharḥ Uṣūl al-kāfi* (dovršen 1043–4/1634. godine), jeste po svojoj prirodi jednako šijsko kao i *Tefsir Ajetul-Kursije*.

⁴⁵ Sadra, *Tafsir*, 4:8–342/*Majmū'at*, 290–357. Izbor je preveden u: Jambet, *Mort et résurrection en islam*, 264–285.

⁴⁶ Jedan od zamjenskih naslova ovog djela jeste *Tafsir al-'urwat al-wuthqā*.

Znakovito je da nekoliko ključnih odlika ovog rada u pitanjima koja se tiču eshatologije i soteriologije, značaja izgovaranja *te-blīla* te prirode Božije Biti i svojstava, idu uporedo ili čak odgovaraju odjeljcima Sadrinog djela *Tefsir sure Fatīhe*, pa stoga djelimično služi kao jedan od glavnih izvora ovog teksta.

12. Tefsir ajeta an-Nūr⁴⁷

Sadrin opsežni komentar ajeta o svjetlosti (nešto više od osamdeset stranica) dovršen je 1030/1621. godine, sadrži uvod, šest odjeljaka (*fuṣūl*, često podijeljene u pododjeljke s raznim općenitim podnaslovima) i zaključni iskaz (*khātima wa-waṣīyya*). Od svih njegovih djela o Kur'anu, ovaj je *tefsir* zadobio najviše pažnje u modernoj nauci. Čini se da za to postoji dobro opravdanje, jer baš ovaj *tefsir* predočava mnoga bitna sagledavanja Sadre kao filozofa/mistika koji komentira Sveti tekst.

S obzirom na to da postoji prilično duga tradicija komentiranja ajeta o svjetlosti, Sadra se oslanja na komentare Ibn Sīne, Ghazālīja (u. 505/1111), Fakhr al-Dīna al-Rāzīja (u. 606/1210) i Našīr al-Dīna Ṭūsīja (u. 672/1274). Osim što navodi imame, on također pokazuje svoje poznavanje izreka sufija, navodeći ličnosti kao što su Ḥasan al-Bašrī (u. 110/728), Kharrāz (u. 286/899), Dhū l-Nūn (u. 245/860), Abū Yazīd Bisṭāmī (u. 234/848. ili 261/875), Shībli (u. 334/946) i, posredno, 'Ayn al-Quḍāt Hamadānī (u. 526/1131).⁴⁸

Očekivano, Sadra jasno poistovjećuje svjetlost s bitkom te je primjenjuje na bremenitu simboliku predmetnog ajeta. To mu onda omogućava da poveže bitnost svjetlosti i simbole

izgleda pripisuje ovo djelo također Sadrinom sinu, ali ga naslovljava kao *Tafsir Āyat al-kursī*.

Teorijska djela o Kur'anu

14. Mafātīh al-ghayb⁵³

U završnoj fazi Sadrinog životnog poziva, njegovi spisi o Kur'anu poprimili su malo drukčiju usredsređenost. Dok je prije 1041/1631. godine napisao niz neovisnih komentara sura i ajeta, od 1041/1631. godine do kraja svog života počeo je pisati knjige koje se bave različitim hermeneutičkim pitanjima i temama u vezi s Kur'anom. Ovo pomjeranje

usredsređenosti najbolje je posvjedočeno u djelu *Mafātīh al-ghayb* (usp. Kur'an 6:59) napisanom 1042/1632. godine.

Nije sasvim jasno zašto Sadra nije posvetio neku raspravu samostalnim pitanjima koja se tiču Kur'ana sve do *mnogo kasnijeg vremena* u svome intelektualnom životu. Bilo bi pogrešno reći da je *Mafātīh* bio napisan nakon što se Sadrino intelektualno gledište razbistrilo, s obzirom na to da je njegovo prvo tefsirsko djelo prilično zrelo te da je bilo dovršeno mnogo prije započinjanja *Asfāra*.

⁴⁹ Šadrā, *Majmū'at*, 614–616.

⁵⁰ Vidjeti: Āqā Bozorg, *Dhari'a*, 4:278.

⁵¹ Na dva mjesta u tekstu spominje se tefsir "Alija ibn Ibrāhīma", što je najvjerojatnije ukazivanje na važnog ranog šijskog komentatora Kur'ana, al-Qummija (u. 307/919). Sadra se također poziva pomalo nerazumljivo na *shiqshiqiyya*, što izgleda povezuje s "ljudima od inteligencije" (*ahl al-fatāna*), kojima zbilja smaka svijeta nije skrivena. Vidjeti:

Šadrā, *Majmū'at*, 615. Čitaocce koji su upoznati s djelom *Nahđzul-belage*, izraz *shiqshiqiyya* podsjeća na treći govor iz te knjige.

Zapravo, svezak u kojem se obje ove odrednice pojavljuju bio je uređen i štampan nakon Āqā Bozorgove smrti pod nadzorom njegovih sinova.⁶² Ovaj problem dodatno usložnjava činjenica da se u prvom popisu "osnovnih tefsirskih odrednica" kaže da je izvor za njegovo navođenje Sadrinih tefsira zbirka Sadrinih tefsira štampana 1333/1914. godine. No, Āqā Bozorg navodi da je *Tefsir sure ad-Duhā* pronađen u štampanoj zbirci njegovih tefsira iz 1332/1913. godine.⁶³ Sve naknadne odrednice u djelu *Dhari'a* koje upućuju na ovu štampanu zbirku datiraju je u 1332/1913. godinu, pa je vjerovatno datum 1333/1914. godine bio autorova omaška. Činjenica da Āqā Bozorg nema odrednicu o ovom djelu u svom popisu "pojedinačnih tefsirskih odrednica" također može dovesti u pitanje njegovo

pripisivanje Sadri. Prema Nahīdu Bāqiriju Khurramdashtiju i Fāṭimi Ašgharī, ovaj naslov sačuvan je u rukopisnom obliku.⁶⁴

21.